Дело № 1-175/2018 копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июля 2018 года с. Кабанск

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе:

председательствующего судьи Доржиевой Л.Б., 

при секретаре Кадыровой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора района Республики Бурятия Волкова М.Н., 

защитника: адвоката Курдюкова И.А. представившего удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.1 ст. 174.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении преступления, при следующих обстоятельствах.

Так, согласно ст. 16 Лесного кодекса РФ порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины (приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 1 августа 2011 года N 337 "Об утверждении Правил заготовки древесины"), правилами санитарной безопасности в лесах (постановление Правительства РФ от 29 июня 2007 года N 414 "Об утверждении Правил санитарной безопасности в лесах"), правилами пожарной безопасности в лесах (постановление Правительства РФ от 30 июня 2007 года N 417 "Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах"), правилами ухода за лесами (приказ Министерства природных ресурсов РФ от 16 июля 2007 года N 185 "Об утверждении Правил ухода за лесами"), и разрешается федеральным органом исполнительной власти в области лесного хозяйства или органом исполнительной власти субъекта РФ, функции которого на территории Республики Бурятия осуществляет Республиканское агентство лесного хозяйства (далее РАЛХ).

Согласно п. 1.1. постановления Правительства Республики Бурятия от 25.01.2007 года № 13 «Об утверждении Положения о Республиканском агентстве лесного хозяйства» РАЛХ является исполнительным органом государственной власти Республики Бурятия, осуществляющим исполнительно-распорядительные функции, функции по предоставлению государственных услуг, использованию и распоряжению лесами, их охране, защите и воспроизводству, правоприменительные функции в сфере лесных отношений, функции по федеральному государственному лесному надзору (лесной охране), федеральному государственному пожарному надзору в лесах в пределах предоставленных органам государственной власти Республики Бурятия полномочий (далее - установленная сфера деятельности).

Автономное учреждение Республики Бурятия «Кабанский лесхоз» (далее – АУ РБ «Кабанский лесхоз», Учреждение), создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 12.01.1996 № 7 «О некоммерческих организациях», от 08.08.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (далее – федеральный закон «Об автономных учреждениях»), на основании постановления правительства Республики Бурятия от 03.12.2014 № 603 «О создании автономных учреждений Республики Бурятия лесхозов», в соответствии с п. 1.1. Устава указанной организации (далее - Устав). Согласно п. 1.4. Устава, учредителем и собственником имущества Учреждения является Республика Бурятия. 

Функции и полномочия учредителя АУ РБ «Кабанский лесхоз» от имени Республики Бурятия осуществляет РАЛХ в соответствии с п. 1.6. Устава. 

В соответствии с п. 2.2. Устава, основной целью деятельности Учреждения является выполнение работ по использованию лесов, их охране, защите, воспроизводству на землях лесного фонда Республики Бурятия. 

В соответствии с п. 2.3. Устава, для достижения основной цели деятельности, Учреждение осуществляет в области защиты лесов санитарно-оздоровительные мероприятия с одновременной продажей лесных насаждений для заготовки древесины; в области воспроизводства лесов – естественное восстановление лесов (путем сохранения подроста лесных древесных пород при проведении рубок лесных насаждений), подготовка лесного участка, уход за лесами и другие мероприятия; работы по отводу и таксации лесосек в целях проведения санитарно-оздоровительных мероприятий (вырубка погибших и поврежденных лесных насаждений, очистка лесов от захламления, загрязнения и иного негативного воздействия) и ухода за лесами. 

Согласно п. 2.4. Устава, Учреждение вправе в пределах установленного государственного задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, для граждан и юридических лиц за плату, установленную Учредителем. 

Согласно п. 2.5. Устава, Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основными лишь постольку, поскольку это служит достижениям целей, ради которых оно создано и соответствующие указанным целям:

- заготовка и реализация древесины, в том числе спелых и перестойных насаждений;

- выполнение работ, оказание услуг по лесоустройству в соответствии с действующим законодательством;

- разработка и составление проектной документации лесного участка.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо 1) и АУ РБ «Кабанский лесхоз» в лице руководителя З.А.А. заключили трудовой договор №, согласно которому Лицо 1 принимает на себя выполнение трудовых обязанностей в должности инженера по лесопользованию 1 категории в структурном подразделении Каменский участок на неопределенный срок.

В соответствии с п.п. 2.3, 2.15, 2.16.1, 2.17, 2.18, 2.23 должностной инструкции инженера по лесопользованию 1 категории АУ РБ «Кабанский лесхоз», утвержденной руководителем З.А.А. и условиями трудового договора от 26.02.2015 № 62, Лицо 1 выполняет административно-хозяйственные функции: 

- обеспечивает выполнение плановых заданий, материальных, трудовых и финансовых ресурсов, внедрение передовой техники и технологии в лесохозяйственное и промышленное производство, соблюдение режима экономии;

- обеспечивает целевое использование в установленном порядке денежных средств и материальных ресурсов, предусмотренных организацией участку на выполнение всех видов работ; 

- организует и проводит работы по повышению рентабельности производства, снижению трудоемкости и себестоимости продукции, экономии всех видов ресурсов и повышению качества работ;

- организует учет и отчетность о производственной деятельности участка;

- принимает меры по устранению обнаруженных недостатков;

- контролирует списание ГСМ и материальных запасов, согласно соответствующих норм;

а также согласно с п.п. 2.1, 2.2, 2.5.3, 2.5.4, 2.7.1-2.7.4, 2.10, 2.11, 2.20, 2.21.1-2.21.3, указанной должностной инструкции выполняет организационно-распорядительные функции: 

- руководит лесохозяйственной и производственной деятельностью участка;

- участвует в разработке перспективных и годовых планов, координирует работу мастеров, лесоводов; 

- организует: проведение рубок лесных насаждений; работы по отводу и таксации лесных участков, лесовосстановление; 

- контролирует и отвечает за соблюдение: правил рубок леса; технологии лесосечных работ; правил складирования и хранения заготовленной древесины; инструкций и других правил лесопользования и ведения лесного хозяйства;

- подготавливает исходные данные для предоставления участков лесного фонда в пользование;

- обеспечивает рациональное использование лесных ресурсов;

- осуществляет техническое, методическое и организационное руководство работой по охране труда в лесохозяйственном производстве;

- обеспечивает: создание здоровых и безопасных условий труда; соблюдение дисциплины; требование законодательства по охране окружающей среды и рациональному использованию природных ресурсов;

и в соответствии с п.п. 2.16.2 указанной должностной инструкции исполняет функции представителя власти, заключающиеся в следующем:

- организует и проводит работы разъяснительного характера среди населения, вовлекая в дело охраны и защиты лесов;

Таким образом, Лицо 1 являлся должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, и исполнял функции представителя власти. 

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, являющимся фактическим руководителем ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, возник прямой преступный умысел на создание организованной преступной группы с целью неоднократного совершения незаконных рубок лесных насаждений на территории Кабанского района Республики Бурятия под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности ООО «

<

данные изъяты>», с использованием своего служебного положения.

При этом ФИО1 являясь фактическим руководителем ООО «

<

данные изъяты>» выполнял функции единоличного исполнительного органа в данной организации, а также лица, постоянно выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в этой организации. Фактически выполняя функции генерального директора Общества, в силу Устава ООО «

<

данные изъяты>» утвержденного 16.04.2007 (с изменениями от 23.01.2008, от 31.08.2009), ФИО1 руководил трудовым коллективом ООО «

<

данные изъяты>», осуществлял расстановку и подбор кадров, организацию труда подчиненных, применял меры поощрения и наложение дисциплинарных взысканий, управлял и распоряжался имуществом и денежными средствами Общества.

ФИО1 решил возглавить данную организованную преступную группу, в состав которой привлечь лиц, которые в силу дружеских с ним отношений, подчиненности по работе в ООО «

<

данные изъяты>», наличия опыта работы в сфере заготовки древесины, могли принимать деятельное участие в незаконных рубках лесных насаждений, обеспечении документами прикрытия, свидетельствующими о якобы легальном происхождении незаконно заготавливаемой древесины, принятии мер конспирации и маскировки совершаемых ею преступлений.

С этой целью, реализуя преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве лесосеки № выделы № квартала № Большереченского участкового лесничества Кабанского лесничества, расположенного на расстоянии 4,9 км в южном направлении от 

<

адрес>, ФИО1 предложил своему знакомому – лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо 2), совершать совместно с ним и под его (ФИО1) руководством незаконные рубки лесных насаждений в лесном массиве Кабанского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства (далее - РАЛХ), с целью извлечения материальной прибыли путем незаконной заготовки древесины, пообещав ему получение постоянного дохода от ее реализации под видом осуществления законной предпринимательской лесозаготовительной деятельности ООО «

<

данные изъяты>». При этом ФИО1 ориентировался на то, что Лицо 2 является его подчиненным работником, работает вальщиком в ООО «

<

данные изъяты>», является бригадиром лесозаготовительной бригады, не имеет иных источников дохода, имеет опыт работы в сфере лесозаготовок, в том числе, длительное время руководит и координирует деятельность своей лесозаготовительной бригады.

Лицо 2 руководствуясь корыстной целью получения прибыли, на предложение ФИО1 ответил своим согласием, вступив, таким образом, в организованную преступную группу под руководством ФИО1, тем самым заранее объединившись для совершения незаконных рубок на территории Кабанского района Республики Бурятия.

Используя свои волевые качества и организаторские способности, профессиональный опыт и навыки в сфере лесозаготовительной деятельности, ФИО1 распределил обязанности каждого участника организованной группы, согласно которым, они совместно и согласованно действовали при совершении незаконных рубок на территории Кабанского района Республики Бурятия в период времени с ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, действуя в качестве организатора, возложил на себя обязанности по общему руководству созданной им организованной группы, координации действий участников группы, планированию и организации ее преступной деятельности, организации контроля за всем циклом лесозаготовительных работ, обеспечение с использованием своего служебного положения в ООО «

<

данные изъяты>» соответствующих условий для совершения незаконных рубок леса под видом осуществления законной предпринимательской деятельности в сфере лесопользования, в целях прикрытия незаконных рубок лесных насаждений. При этом, ФИО1 должен был выбирать лесные насаждения в легкодоступных местах, предоставлять лесозаготовительную технику и иные предметы, необходимые для валки, раскряжевки, трелевки и транспортировки древесины, а также предоставлять орудия преступлений – бензопилы, и кроме того вовлекать в созданную им преступную группу новых членов, а также привлекать к незаконным рубкам лесных насаждений подчиненных ему работников ООО «

<

данные изъяты>», не осведомленных о его преступном умысле. Наряду с этим, ФИО1 подготавливал документы с целью создания внешне законного происхождения транспортируемой древесины, вывоза и сбыта незаконно заготовленной древесины, использовал документы прикрытия, организовывал непосредственный сбыт древесины и получал за нее денежный расчет, при этом распределял полученный доход между членами преступной группы, выплачивал материальные вознаграждения непосвященным в их преступный умысел работникам лесозаготовительной бригады, на ремонт и содержание автотранспорта, орудий преступлений: самоходных машин и бензопил, используемых при совершении преступлений, обеспечение потребностей группы и иных участников преступления в процессе подготовки и совершении незаконных рубок лесных насаждений (оплату автономному учреждению республики Бурятия (далее - АУ РБ) «Кабанский лесхоз» по условиям договоров на оказание лесохозяйственных услуг, горюче-смазочных материалов, запчастей, ремонт, продукты питания и т.д.). Кроме того, ФИО1 должен был обеспечивать своевременный заезд лесозаготовительной бригады на лесные участки, на которые имелись разрешительные документы ООО «

<

данные изъяты>», обеспечивать ее продуктами питания, горюче-смазочными материалами, запасными частями и другими необходимыми предметами, а также организовывать погрузку незаконно заготовленной деловой древесины на «лесовозы», ее транспортировку с лесосек в места сбыта, и при необходимости оказывать личное сопровождение «лесовозов» до места назначения. Также, по указанию ФИО1 его супруга К. исполняющая обязанности генерального директора и бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», не посвященная в преступный умысел своего супруга, должна была участвовать на аукционах, проводимых РАЛХ, с целью заключать договоры купли-продажи лесных насаждений между ООО «

<

данные изъяты>» и РАЛХ. Кроме того, К. по указанию своего мужа ФИО1 заключала договоры купли-продажи лесных насаждений по доверенностям от местного населения с РАЛХ, на заготовку древесины для собственных нужд, после чего передавала данные документы последнему. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества РАЛХ, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, предложил должностному лицу – начальнику Каменского производственного участка – инженеру по лесопользованию 1 категории АУ РБ «Кабанский лесхоз» Лицу 1, с которым поддерживал дружеские отношения совершать совместно с ним и его работником Лицом 2 под его (ФИО1) личным руководством незаконные рубки лесных насаждений в лесном массиве Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества РАЛХ, с целью извлечения материальной прибыли путем незаконной заготовки древесины, пообещав ему получение постоянного дохода, в размере 200 рублей с каждого кубометра незаконно заготовленной древесины, после ее реализации под видом осуществления законной предпринимательской лесозаготовительной деятельности ООО «

<

данные изъяты>». Лицо 1 руководствуясь корыстной целью получения прибыли, на предложение ФИО1 ответил своим согласием, вступив, таким образом, в состав организованной преступной группы под руководством ФИО1, тем самым заранее объединившись для совершения незаконных рубок на территории Кабанского района Республики Бурятия.

Лицо 1, будучи должностным лицом, а именно начальником Каменского производственного участка – инженером по лесопользованию 1 категории АУ РБ «Кабанский лесхоз», должен был заниматься приисканием лесосек с качественным деловым лесом, в недалеко расположенных местностях на территории его производственного участка, чтобы в дальнейшем совершать там отвод и таксацию лесосек, с целью их дальнейшего выкупа ООО «

<

данные изъяты>» или супругой ФИО1 – неосведомленной об их преступном умысле К. по доверенности от лиц местного населения, которые в силу ст. 30 Лесного Кодекса РФ заготавливают древесину для собственных нужд, тем самым прикрывая официальными документами незаконную порубку лесных насаждений. При этом, Лицо 1 должен был обеспечивать монополию ООО «

<

данные изъяты>» в местности 

<

адрес> расположенной в Каменском участковом лесничестве Кабанского лесничества, не допуская туда других лесозаготовителей, 6. Таким образом, Лицо 1 занимался обеспечением соответствующих условий для совершения незаконных рубок леса под видом осуществления законной предпринимательской деятельности ООО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, Лицо 1 должен был предпринять меры по сокрытию следов незаконных порубок древесины, совершенных организованной группой под руководством ФИО1, путем незаконного клеймения деревьев, не назначенных в установленном законом порядке в рубку, а также путем предоставления специального двухстороннего молотка для клеймения деревьев членам преступной группы ФИО1 и Лицу 2, для дальнейшего незаконного клеймения ими указанных деревьев, тем самым Лицо 1 обеспечивал конспирацию и маскировку преступной деятельности организованной группы, активным членом которой он являлся.

При подборе члена организованной группы Лица 1., ФИО1 ориентировался на то, что он является начальником Каменского производственного участка – инженером по лесопользованию 1 категории АУ РБ «Кабанский лесхоз», не имеет иных источников дохода, имеет многолетний опыт работы в сфере лесных отношений, пользуется доверием и уважением со стороны руководства и своих коллег, а также имеющиеся между ними дружеские отношения.

В качестве места сбора и отправной точки для выезда к местам совершения преступлений, места хранения и ремонта автотранспорта, самоходных машин, необходимого оборудования и бензопил, для распиливания незаконно заготовленной древесины, ФИО1 использовал территорию своей пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>

Кроме того, ФИО1 в целях совершения незаконных рубок лесных насаждений, предоставлял и использовал принадлежащий ему трелевочный трактор 

<

данные изъяты>, принадлежащий его супруге К. погрузчик марки 

<

данные изъяты> и принадлежащие ООО «Железобетонщик» грузовой автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, жилой вагончик, а также в качестве орудий преступлений – бензопилы марки 

<

данные изъяты> Используемые в качестве средств совершения преступлений технику и орудия преступлений - бензопилы участники преступлений поддерживали в технически исправном состоянии, осуществляя их ремонт и техническое обслуживание.

ФИО1 использовал сотовую связь с Лицом 2, с целью осуществления контроля за всем циклом лесозаготовительных и погрузочных работ и вывозом древесины. 

ФИО1 и Лицо 1 использовали между собой сотовую связь для своевременного предупреждения о готовящихся рейдах работниками лесничества, и своевременном предоставлении официальных разрешительных документов на лесозаготовки проверяющим.

ФИО1 единолично распределял обязанности членов лесозаготовительной бригады, согласно их навыкам и подготовки, а также распределял между ними орудия и средства совершения преступлений: бензопилы и тракторы, осуществляя тем самым расстановку сил и средств на местах рубок и контролировал работу лесозаготовительной бригады в местах совершения преступлений. Руководство преступной деятельностью организованной группы ФИО1 осуществлял лично и посредством сотовой связи.

В целях конспирации преступных действий ФИО1 осуществлял незаконные рубки лесных насаждений и первичную обработку незаконно добытой древесины в дневное время суток под видом законной предпринимательской лесозаготовительной деятельности ООО «

<

данные изъяты>», осуществлял контроль посредством сотовой связи и лично с выездом на место незаконной рубки леса и последующей транспортировкой незаконно добытой древесины к месту складирования и хранения (пилорама), c целью исключения вероятности разоблачения сотрудниками полиции и работниками лесничества, в случае обнаружения последними их преступных действий, спланировал пути отступления и версии с использованием официальных разрешительных документов.

В период ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 давал указания Лицу 2 и Лицу 1 подбирать и определять места незаконных рубок лесных насаждений в лесном массиве Кабанского лесничества РАЛХ, на территории Кабанского района Республики Бурятия. 

Кроме того, ФИО1 осуществлял контроль за техническим состоянием лесозаготовительной техники и орудий преступлений, их ремонтом. 

Для транспортировки незаконно заготовленной древесины участники организованной преступной группы использовали грузовой автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, зарегистрированный на ООО «

<

данные изъяты>», при этом, действуя согласованно, использовали водителя К.С.В., не осведомляя его об истинных намерениях преступной группы. 

ФИО1 единолично определил роли и обязанности членов лесозаготовительной бригады, согласно которым Лицо 2 выполнял обязанности вальщика деревьев, то есть непосредственно сам осуществлял предоставленными ФИО1 бензопилами незаконное спиливание с корня деревьев большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины, после чего спиливал с них сучья и прицеплял к тросами к трактору. К.С.Б.., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, Лица 2 и Лица 1 выполнял обязанности тракториста, в силу которых осуществлял предоставленным ФИО1 трелевочным трактором 

<

данные изъяты> трелевку незаконно заготовленной древесины к местам складирования – плотбищам. И.П.В. не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, Лица 2 и Лица 1 выполнял обязанности раскряжевщика, то есть осуществлял предоставленными ФИО1 бензопилами первичную обработку спиленной древесины, то есть ее распиловку на бревна – сортиментом длиной 4 и 6 метров. К.И.К. не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, Лица 2 и Лица 1 выполнял обязанности тракториста погрузчика, в силу которых осуществлял предоставленным ФИО1 погрузчиком 

<

данные изъяты> складирование сортимента в штабеля на плотбище и погрузку в грузовой автомобиль марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным номером №, с целью дальнейшего вывоза и сбыта. Кроме того, Лицо 2 выполнял роль бригадира в процессе лесозаготовительных работ.

Для прикрытия преступной деятельности организованной группы под видом осуществления законной предпринимательской деятельности в сфере лесозаготовок ФИО1 использовал документы ООО «

<

данные изъяты>», целями и предметами деятельности которого являются лесозаготовки; лесоводство; распиловка и строгание древесины, пропитка древесины; деятельность агентов по оптовой торговле лесоматериалами и строительными материалами; оптовая торговля лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием; розничная торговля лесоматериалами и другое.

Реализуя единый преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1 и Лицом 2, Лицо 1 осознавал, что, дав указание подчиненным лесоводам О. и М. клеймить не отведенные в рубку деревья на лесных участках, представленных для заготовки деловой древесины ООО «

<

данные изъяты>» и для собственных нужд местного населения, и в последующем спиливая их, а также передавая молоток для клеймения Лицу 2, достоверно зная, что последний произведет клеймение не отведенных в рубку деревьев, которые в последующем будут спилены, тем самым он осуществлял их незаконную рубку, однако, действовал указанным образом.

Общий контроль за преступной деятельностью членов организованной группы ФИО1 осуществлял посредством сотовой связи и личного участия в планировании, подготовке и совершении преступлений.

Полученные от реализации незаконно вырубленной древесины денежные средства распределялись ФИО1 между членами организованной группы дифференцированно и единолично.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ с целью получения незаконной материальной выгоды на постоянной основе путем совершения тяжких преступлений, а именно незаконных рубок лесных насаждений в особо крупных размерах на территории Кабанского района Республики Бурятия, была создана организованная преступная группа, действующая постоянно, отличающаяся устойчивостью, стабильностью ее состава на протяжении длительного периода времени; тесной взаимосвязью между ее членами; согласованностью их действий; постоянством форм и методов преступной деятельности; четким распределением ролей; конспирацией и тщательной подготовкой и планированием преступлений; объединением членов организованной преступной группы единым преступным умыслом и корыстными побуждениями. 

Созданная ФИО1 организованная преступная группа характеризовалась следующими признаками:

- организованностью участников, выразившейся в четком распределении ролей и функций каждого и достижении ими поставленных целей - совершения незаконных рубок деревьев с корыстной целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины;

- наличием лидера – ФИО1;

- планированием преступной деятельности в целом и каждого факта незаконной рубки, определение заранее мест незаконных рубок;

- устойчивостью, выразившейся в объединении участников данной группы общим умыслом на совершение тяжких преступлений, направленных на достижение единых конечных результатов, требующих тщательной организации и подготовки; стабильностью состава и сплоченностью ее участников, обладающих навыками лесозаготовки, умением руководить и координировать деятельность лесозаготовительной бригады, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии в соответствии с заранее распределенными ролями по разработанным планам, с применением одних и тех же форм и методов преступных посягательств; технической оснащенностью группы, неоднократностью совершенных участниками группы преступлений на протяжении длительного периода времени; дифференцированным распределением доходов от преступной деятельности. 

Сплоченность и организованность данной преступной группы заключалась в том, что все участники организованной группы объединились на почве общих преступных интересов, руководствовались корыстными мотивами, кроме того, были осведомлены о преступной деятельности, целях и задачах организованной группы, а так же о выполняемых функциях каждого, действия которых были тщательно спланированы и четко распределены. 

При этом члены организованной преступной группы понимали, что их действия, направленные на получение дохода от реализации незаконно добытой древесины, являются незаконными и несут преступный характер. Каждый из членов преступной группы четко знал и выполнял отведенную ему роль.

Созданная и возглавляемая ФИО1 организованная преступная группа, в составе ФИО1 и Лица 2 в период с ДД.ММ.ГГГГ, совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилил 16 деревьев породы сосна в Большереченском участковом лесничестве на территории Республики Бурятия в общем объеме 21, 92 куб.м., причинив ущерб государству Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 244 868 рублей. После чего, ФИО1 привлек в созданную им организованную преступную группу Лицо 1, с участием которого, в период с ДД.ММ.ГГГГ, до момента пресечения преступной деятельности группы правоохранительными органами, совершила незаконные рубки лесных насаждений различных пород в Каменском участковом лесничестве Кабанского лесничества на территории Кабанского района Республики Бурятия, в общем объеме 381, 305 куб.м., а именно: сосна 356, 201 куб.м., лиственница 2,57 куб.м., пихта 7,5 куб.м., осина 11,414 куб.м., береза 3,67 куб.м., причинив ущерб государству Российская Федерация в особо крупном размере на общую сумму 4 109 807 рублей. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ года РАЛХ и ООО «

<

данные изъяты>», в лице К.Е.Н., заключили договор купли-продажи лесных насаждений №, на основании протокола о результатах аукциона по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно условиям договора, ООО «

<

данные изъяты>» обязуется принять лесные насаждения на территории Республики Бурятия, Кабанский район, Кабанское лесничество, Большереченское участковое лесничество, квартал №, выделы №, лесосека №, на площади 10 га и осуществляет заготовку древесины в общем объеме 574 куб.м., из них породы сосна 400 куб.м. В соответствии с условиями договора, форма рубки выборочная, вид рубки – рубка при уходе за лесом (рубка реконструкция), заготовке не подлежат не клеймённые деревья, деревья вне полосы отвода. 

В период времени ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве лесосеки № выделы № квартала № Большереченского участкового лесничества Кабанского лесничества, расположенной на расстоянии 4,9 км в южном направлении от 

<

адрес>, мастер по заготовке леса ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 предоставил лесозаготовительной бригаде в составе вальщика У.., трактористов К.С.Б. и К.С.Б., раскряжевщика И.П.В.., необходимое оборудование – две бензопилы марки 

<

данные изъяты> для рубки и раскряжевки лесных насаждений, самоходные машины – трелевочный трактор 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО1 и погрузчик марки 

<

данные изъяты> принадлежащий К.Е.Н. для производства трелевки заготовленной древесины в места складирования – плотбище, с целью дальнейшей погрузки, вывоза и сбыта, при этом обеспечив их горюче-смазочными материалами, сменными цепями, напильниками для цепей и другими расходными материалами для работы бензопил и тракторов. В этот же период времени, указанная лесозаготовительная бригада приступила к выполнению работ по договору купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, обеспечившего их законное нахождение в лесосеке. 

В период времени ДД.ММ.ГГГГ, у находившихся в лесном массиве лесосеки № выделы № квартала № Большереченского участкового лесничества Кабанского лесничества, расположенной на расстоянии 4,9 км в южном направлении от с

<

адрес>, у ФИО1 и Лица 2, действовавших в составе организованной группы, возник совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере в пределах разрабатываемой лесосеки. 

Реализуя совместный преступный умысел, в том же месте в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, дал указание Лицу 2 совершить незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере в лесосеке № выделы № квартала № Большереченского участкового лесничества Кабанского лесничества, путем спиливания не клейменных в установленном законом порядке деревьев породы сосна в количестве 16 штук с использованием не осведомленных работников К.С.Б.., К.С.Б. и И.П.В.

Продолжая реализовывать совместные преступные действия, направленные на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, действуя в составе организованной преступной группы Лицо 2, действуя совместно и согласовано с ФИО1, из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в защитных лесах, расположенных в водоохранной зоне, а именно в лесных насаждениях лесосеки № выделы № квартала № Большереченского участкового лесничества Кабанского лесничества, расположенной на расстоянии 4,9 км в южном направлении от 

<

адрес>, не имея права на заготовку не клеймённых в установленном законом порядке деревьев в указанном месте, используя бензопилу марки 

<

данные изъяты>, в нарушение ст. ст. 29, 29.1, 30, 75, 77-79, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», а также в нарушении ст.ст. 4, 11 Федерального закона «Об охране окружающей среды» № 7-ФЗ от 10.01.2002, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности и желая этого, умышленно, не имея разрешения на отделение деревьев от корня, совершил незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилил 16 деревьев породы сосна, следующих диаметров на высоте 1.3 метра: 32 см – 1 шт.; 36 см. – 2 шт.; 40 см. – 2 шт.; 42 см. – 1 шт.; 44 см. – 1 шт.; 48 см. – 1 шт.; 50 см. – 1 шт.; 52 см. – 1 шт.; 54 см. – 2 шт.; 56 см. – 1 шт.; 58 см. – 1 шт.; 60 см. – 1 шт.; 64 см. – 1 шт., в общем объеме 21, 92 куб. м.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве Большереченского участкового лесничества Кабанского лесничества, расположенном на расстоянии около 4,9 км в южном направлении от 

<

адрес>, ФИО1 действуя в составе организованной преступной группы с Лицом 2 во исполнение единого умысла дал указание неосведомленным об истинных намерениях преступной группы, К.С.Б., И.П.В. и К.И.К. при помощи предоставленных им трелевочного трактора марки 

<

данные изъяты>, бензопилы марки 

<

данные изъяты> и погрузчика марки 

<

данные изъяты> произвести трелевку, первичную обработку и распиловку на сортимент незаконно заготовленной древесины с целью дальнейшей погрузки, вывоза и сбыта. 

Руководитель организованной группы ФИО1, реализуя совместный преступный план, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в указанный период совершения незаконной рубки лесных насаждений, находясь в неустановленном следствием месте, посредством сотовой связи и лично осуществил контроль за всем циклом лесозаготовительных работ и организовал вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины в пункты приема лесоматериалов и на пилораму ООО «

<

данные изъяты>».

При этом, в целях конспирации и маскировки преступных действий, ФИО1, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными преступными обязанностями, обеспечил необходимыми документами - договором купли-продажи лесных насаждений, организовал вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников преступления сотрудниками полиции и работниками лесничества. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 111,71 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 (в ред. от 09.06.2014) «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», с применением коэффициента 1,51, установленного на 2017 год Постановлением Правительства РФ от 14.12.2016 № 1350, 50 – кратности размера такс, исчисляемой в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», приложением № 1 «Таксы для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам, вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка древесины которых допускается», и 2-кратности, в случаях совершения незаконной рубки в защитных лесах и на особо защитных участках эксплуатируемых лесов - п. 9 приложения № 3 указанного Постановления Правительства РФ № 273, ФИО1 и Лицо 2 причинили ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Республиканского агентства лесного хозяйства Республики Бурятия на сумму 244 868 рублей, который является особо крупным размером, нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно - кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, у находившихся в лесном массиве Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, ФИО1 и Лица 1., действовавших в составе организованной группы, возник совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере в лесосеке № выдела № квартала № и в лесосеке № выдела № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества в большем объеме, чем предусмотрено договорами купли-продажи лесных насаждений на указанные лесосеки, а также за границами указанных лесосек, то есть на участках, не предназначенных для рубки, которые приискал Лицо 1.

При этом ФИО1 являясь фактическим руководителем ООО «

<

данные изъяты>» выполнял функции единоличного исполнительного органа в данной организации, а также лица, постоянно выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в этой организации. Фактически выполняя функции генерального директора Общества, в силу Устава ООО «

<

данные изъяты>» утвержденного 16.04.2007 (с изменениями от 23.01.2008, от 31.08.2009), ФИО1 руководил трудовым коллективом ООО «

<

данные изъяты>», осуществлял расстановку и подбор кадров, организацию труда подчиненных, применял меры поощрения и наложение дисциплинарных взысканий, управлял и распоряжался имуществом и денежными средствами Общества.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Кабанского района Республики Бурятия, ФИО1, действуя в составе организованной группы, возглавляемой им же, предоставил лесозаготовительной бригаде в составе Лица 2, и не осведомленных об истинных намерениях преступной группы – К.С.Б. К.И.К. и И.П.В.., необходимое оборудование – две бензопилы марки 

<

данные изъяты> и бензопилу марки 

<

данные изъяты> для рубки лесных насаждений, самоходные машины – трелевочный трактор 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака, принадлежащий ФИО1 и погрузчик марки 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком №, принадлежащий К.Е.Н. для производства трелевки законно и незаконно заготовленной древесины в место складирования – плотбище, с целью дальнейшей погрузки, вывоза и сбыта, при этом обеспечив их горюче-смазочными материалами, сменными цепями, напильниками для цепей и другими расходными материалами для работы бензопил и трактора. В этот же период времени, лесозаготовительная бригада в составе Лица 2, К.С.Б. К.И.К. и И.П.В.., прибыла в лесосеку № выдела № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, заранее приисканную Лицом 1.

ДД.ММ.ГГГГ РАЛХ и М. в лице К.Е.Н., действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, заключили договор № купли-продажи лесных насаждений, на основании решения отдела организации и обеспечения деятельности Кабанского лесничества РАЛХ № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно условиям договора, М. обязуется принять лесные насаждения на территории Республики Бурятия, Кабанский район, Кабанское лесничество, Каменское участковое лесничество, квартал №, выдел №, лесосека № на площади 3 га и осуществляет заготовку древесины в общем объеме 178 куб.м., из них породы сосна 121 куб.м., с целью строительства жилого дома. В соответствии с условиями договора, форма рубки: равномерно-постепенная (выборочная), вид рубки – рубка спелых и перестойных лесных насаждений, заготовке не подлежат не клейменные деревья, деревья вне полосы отвода. Согласно ведомостям материально-денежной оценки лесосеки, в волоках разрешенный объем заготовки деревьев породы сосна составляет 84 штуки, следующими ступенями толщины: 24 см – 2 шт., 28 см – 23 шт. (в том числе 2 шт. дровяные), 32 см – 29 шт. (в том числе 2 шт. дровяные), 36 см – 23 шт. (в том числе 2 шт. дровяные), 40 см – 7 шт. (в том числе 1 шт. дровяная); в пасеках разрешенный объем заготовки деревьев породы сосна составляет 70 штук, следующими ступенями толщины: 28 см – 20 шт. (в том числе 2 шт. дровяные), 32 см – 29 шт. (в том числе 2 шт. дровяные), 36 см – 21 шт. (в том числе 2 шт. дровяные). Договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ К.Е.Н.., будучи не осведомленная об истинных преступных намерениях организованной преступной группы под руководством ее мужа ФИО1, являющимся фактическим руководителем в ООО «

<

данные изъяты>», предоставила последнему ДД.ММ.ГГГГ для производства лесозаготовительных работ по условиям указанного договора, обеспечившего законное нахождение лесозаготовительной бригады ООО «

<

данные изъяты>» в лесосеке.

Реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в лесном массиве Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, расположенном на расстоянии около 5,6 км в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, действуя в составе организованной преступной группы, дал указание Лицо 2 совершить незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере в выделах №, № и № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, без разрешительных документов на заготовку древесины, с использованием не осведомленных работников К.С.Б.., К.И.К. и И.П.В. на что Лицо 2 ответил согласием, тем самым присоединившись к действиям организованной преступной группы. 

Продолжая реализовывать совместные преступные действия, направленные на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, действуя в составе организованной преступной группы Лицо 2 из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, действуя совместно и согласовано с ФИО1 и Лицом 1, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в защитных лесах, расположенных в водоохранной зоне, а именно в лесных насаждениях выделов № и № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, расположенной на расстоянии около 

<

данные изъяты>, не имея разрешительных документов на лесозаготовку древесины в указанном месте, используя бензопилу марки 

<

данные изъяты>, в нарушение ст. ст. 29, 29.1, 30, 75, 77-79, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», а также в нарушении ст.ст. 4, 11 Федерального закона «Об охране окружающей среды» № 7-ФЗ от 10.01.2002, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности и желая этого, умышленно, не имея разрешения на отделение деревьев от корня, совершил незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилил 29 деревьев породы сосна, следующих диаметров на высоте 1,3 метра: 34 см. – 1 шт., 54 см. – 4 шт., 32 см. – 1 шт., 40 см. – 3 шт., 42 см. – 2 шт., 44 см. – 3 шт., 46 см. – 2 шт., 48 см. – 4 шт., 56 см. – 3 см., 58 см. – 2 шт., 60 см. – 1 шт., 62 см. – 1 шт., 66 см. – 1 шт., 76 см. – 1 шт., в общем объеме 44, 19 куб. м. Кроме того незаконно спилил деревья следующих пород: 9 деревьев породы пихта, следующих диаметров на высоте 1,3 метра: 20 см. – 1 шт., 24 см. – 2 шт., 30 см. – 3 шт., 32 см. – 3 шт., общим объемом 3, 72 куб.м.; 1 дерево породы лиственница диаметром 70 см. объемом 2, 57 куб. м.; 2 дерева породы осина диметром 32 см. – 1 шт., и 60 см. – 1 шт., общим объемом 2, 691 куб. м.; 3 дерева породы береза, следующих диаметров: 24 см. – 1 шт., 50 см. – 1 шт., 48 см. – 1 шт., общим объемом 2,52 куб. м.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, ФИО1 действуя в составе организованной преступной группы с Лицом 2 и Лицом 1 во исполнение единого умысла дал указание неосведомленным об истинных намерениях преступной группы, К.С.Б. И.П.В. и К.И.К. при помощи предоставленных им трелевочного трактора марки 

<

данные изъяты> бензопилы марки 

<

данные изъяты> и погрузчика марки 

<

данные изъяты> произвести трелевку, первичную обработку и распиловку на сортимент незаконно заготовленной древесины с целью дальнейшей погрузки, вывоза и сбыта.

Руководитель организованной группы ФИО1, реализуя совместный преступный план, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в указанный период совершения незаконной рубки лесных насаждений, находясь в неустановленном следствием месте, посредством сотовой связи и лично осуществил контроль за всем циклом лесозаготовительных работ и организовал вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины в пункты приема лесоматериалов и на пилораму ООО «

<

данные изъяты>».

При этом, в целях конспирации и маскировки преступных действий, ФИО1, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными преступными обязанностями, обеспечил необходимыми документами - договором купли-продажи лесных насаждений, организовал вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников преступления сотрудниками полиции и работниками лесничества. 

Кроме того, руководитель организованной группы ФИО1 в период времени ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Кабанского района Республики Бурятия, более точное место следствием не установлено, распределил вырученные от реализации незаконно заготовленной древесины деньги по своему усмотрению. 

Лицо 1 в целях конспирации и маскировки преступных действий, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными преступными обязанностями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ выехав в лесосеку № выдел № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, обнаружив указанную незаконную рубку лесных насаждений за пределами указанной лесосеки, а именно в выделах № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества не сообщил о ней участковому лесничему, тем самым обеспечил вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников преступления сотрудниками полиции и работниками лесничества. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 111,71 рублей, за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы лиственница – 89,15 рублей, за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы пихта – 100,56 рублей, за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы осина – 10,87 рублей, за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы береза – 55,72 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 (в ред. от 09.06.2014) «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», с применением коэффициента 1,51, установленного на 2017 год Постановлением Правительства РФ от 14.12.2016 № 1350, 50 – кратности размера такс, исчисляемой в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», приложением № 1 «Таксы для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам, вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка древесины которых допускается», и 2-кратности, в случаях совершения незаконной рубки в защитных лесах и на особо защитных участках эксплуатируемых лесов - п. 9 приложения № 3 указанного Постановления Правительства РФ № 273, ФИО1, Лицо 2 и Лицо 1 причинили ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Республиканского агентства лесного хозяйства Республики Бурятия на сумму 570 933 рубля, который является особо крупным размером, нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно - кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Кроме того, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, после совершения незаконной рубки лесных насаждений в выделах № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, находясь в лесном массиве Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, в целях конспирации и маскировки преступных действий, Лицо 1, используя свое служебное положение, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными преступными обязанностями, предоставил другим членам преступной группы ФИО1 и Лицу 2 двусторонний молоток для клеймения деревьев, принадлежащий Каменскому производственному участку АУ РБ «Кабанский лесхоз» (далее – молоток для клеймения), в нарушение п.п. 1-5, 8, 10, 13, 15, 17-27, 29, 31-34, 53-57, 60 приказа Федеральной службы лесного хозяйства России от 01 августа 2011 года № 337 «Об утверждении правил заготовки древесины», п.п. 1-4, 5-6, 9, 11, 12, 15-22, 25-33, 48-50, 53-56, 60-69, 82-84, 86-89 приказа Федеральной службы лесного хозяйства России от 15 июня 1993 года № 155 «Об утверждении наставления по отводу и таксации лесосек в лесах Российской Федерации», п.п. 2-5, 8-18, 21-38, 52-53 приказа Министерства природных ресурсов РФ от 16 июля 2007 года № 185 (Д) «Об утверждении Правил ухода за лесами», для производства незаконного клеймения деревьев, с целью незаконного увеличения объема заготовки древесины, чем предусмотрено договорами купли-продажи лесных насаждений:

- № от ДД.ММ.ГГГГ в пределах лесосеки № выдела № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества РАЛХ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ в пределах лесосеки № выдела № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества РАЛХ, а также с целью незаконной заготовки древесины за границами указанной лесосеки в лесном массиве выдела № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества РАЛХ.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, после совершения незаконной рубки лесных насаждений в выделах № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, находясь в лесном массиве Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, в целях конспирации и маскировки преступных действий, ФИО1 в соответствии с распределенными обязанностями, дал указание Лицу 2 отыскать пригодные для заготовки деловой древесины деревья с большим диаметром и предоставленным Лицом 1 в силу его служебного положения молотком для клеймения деревьев произвести их незаконное клеймение и спиливание.

Продолжая реализовывать совместные преступные намерения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, после совершения незаконной рубки лесных насаждений в выделах № и № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, находясь в лесном массиве Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, в течении двух суток, в целях конспирации и маскировки преступных действий, Лицо 2, действуя в составе организованной группы, по прямому указанию ФИО1, в соответствии с распределенными обязанностями, предоставленным Лицом 1 молотком для клеймения отыскал и произвел незаконное клеймение деревьев:

- породы сосна не менее 87 штук в лесосеке № выдела № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества РАЛХ;

- породы сосна не менее 145 штук в лесосеке № выдела № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества РАЛХ;

- породы сосна не менее 3 штук, породы пихта не менее 7 штук, породы береза не менее 2 штук, породы осина не менее 14 штук в выделе № квартала № № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества РАЛХ.

После чего, продолжая реализовывать совместные преступные действия, направленные на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, действуя в составе организованной преступной группы, Лицо 2 из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, действуя совместно и согласовано с ФИО1 и Лицом 1, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, после совершения незаконной рубки лесных насаждений в выделах № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, находясь в защитных лесах, расположенных в водоохранной зоне, а именно в лесных насаждениях лесосеки № выдела № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, расположенной на расстоянии 5,6 км 

<

адрес>, с целью незаконной заготовки древесины в большем объеме, чем предусмотрено договором купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, используя бензопилу марки 

<

данные изъяты> в нарушение ст. ст. 29, 29.1, 30, 75, 77-79, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», а также в нарушении ст.ст. 4, 11 Федерального закона «Об охране окружающей среды» № 7-ФЗ от 10.01.2002, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности и желая этого, умышленно, не имея разрешения на отделение деревьев от корня, совершил незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилил 87 деревьев породы сосна, следующих диаметров на высоте 1,3 метра: 20 см – 3 шт., 24 см – 7 шт., 40 см – 13 шт., 44 см – 24 шт., 48 см – 16 шт., 52 см – 13 шт., 56 см – 7 шт., 60 см – 4 шт., в общем объеме 158,555 куб. м.

Кроме того, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, после совершения незаконной рубки лесных насаждений в выделах № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, находясь в лесном массиве Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, ФИО1 действуя в составе организованной преступной группы с Лицом 2 и Лицом 1 во исполнение единого умысла дал указание неосведомленным об истинных намерениях преступной группы, К.С.Б., И.П.В. и К.И.К. при помощи предоставленных им трелевочного трактора марки 

<

данные изъяты> бензопилы марки 

<

данные изъяты> и погрузчика марки 

<

данные изъяты> произвести трелевку, первичную обработку и распиловку на сортимент незаконно заготовленной древесины с целью дальнейшей погрузки, вывоза и сбыта. 

Руководитель организованной группы ФИО1, реализуя совместный преступный план, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в указанный период совершения незаконной рубки лесных насаждений, находясь в неустановленном следствием месте, посредством сотовой связи и лично осуществил контроль за всем циклом лесозаготовительных работ и организовал вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины в пункты приема лесоматериалов и на пилораму ООО «

<

данные изъяты>».

При этом, в целях конспирации и маскировки преступных действий, ФИО1, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными преступными обязанностями, обеспечил необходимыми документами - договором купли-продажи лесных насаждений, организовал вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников преступления сотрудниками полиции и работниками лесничества. 

Кроме того, руководитель организованной группы ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ после совершения незаконной рубки лесных насаждений в выделах № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, находясь на территории Кабанского района Республики Бурятия, более точное место следствием не установлено, распределил вырученные от реализации незаконно заготовленной древесины деньги по своему усмотрению. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 111,71 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 (в ред. от 09.06.2014) «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», с применением коэффициента 1,51, установленного на 2017 год Постановлением Правительства РФ от 14.12.2016 № 1350, 50 – кратности размера такс, исчисляемой в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», приложением № 1 «Таксы для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам, вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка древесины которых допускается», и 2-кратности, в случаях совершения незаконной рубки в защитных лесах и на особо защитных участках эксплуатируемых лесов - п. 9 приложения № 3 указанного Постановления Правительства РФ № 273, ФИО1, Лицо 2 и Лицо 1причинили ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Республиканского агентства лесного хозяйства Республики Бурятия на сумму 1 771 218 рублей, который является особо крупным размером, нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно - кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ РАЛХ и ООО «

<

данные изъяты>», в лице К.Е.Н., заключили договор № купли-продажи лесных насаждений, на основании протокола о результатах аукциона по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно условиям договора, ООО «

<

данные изъяты>» обязуется принять лесные насаждения на территории Республики Бурятия, Кабанский район, Кабанское лесничество, Каменское участковое лесничество, квартал №, выдел №, лесосека №, на площади 3,9 га и осуществляет заготовку древесины в общем объеме 174 куб.м., из них породы сосна 135 куб.м. В соответствии с условиями договора, форма рубки выборочная, вид рубки – рубка спелых и перестойных лесных насаждений (равномерно-постепенная (выборочная), рубке не подлежат не клейменные деревья, деревья вне полосы отвода. Согласно ведомостям материально-денежной оценки лесосеки, в волоках разрешенный объем заготовки деревьев породы сосна составляет 132 штуки, следующими ступенями толщины: 20 см – 1 шт., 24 см – 9 шт. (в том числе 1 шт. дровяная), 28 см – 29 шт. (в том числе 1 шт. дровяная), 32 см – 47 шт. (в том числе 4 шт. дровяные), 36 см – 32 шт. (в том числе 3 шт. дровяные), 40 см – 14 шт. (в том числе 1 шт. дровяная); в пасеках разрешенный объем заготовки деревьев породы сосна составляет 40 штук, следующими ступенями толщины: 28 см – 7 шт., 32 см – 24 шт. (в том числе 1 шт. дровяная), 36 см – 9 шт. (в том числе 1 шт. дровяная). Договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ К.Е.Н. будучи не осведомленная об истинных преступных намерениях организованной преступной группы под руководством ее мужа ФИО1, являющимся фактическим руководителем ООО «

<

данные изъяты>», предоставила последнему ДД.ММ.ГГГГ для производства лесозаготовительных работ по условиям указанного договора.

Продолжая реализовывать совместные преступные действия, направленные на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, действуя в составе организованной преступной группы Лицо 2 из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, действуя совместно и согласовано с ФИО1 и Лицом 1, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в защитных лесах, расположенных в водоохранной зоне, а именно в лесных насаждениях лесосеки № выдела № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, расположенной на расстоянии 

<

адрес>, с целью незаконной заготовки древесины в большем объеме, чем предусмотрено договором купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, используя бензопилу марки 

<

данные изъяты> в нарушение ст. ст. 29, 29.1, 30, 75, 77-79, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», а также в нарушении ст.ст. 4, 11 Федерального закона «Об охране окружающей среды» № 7-ФЗ от 10.01.2002, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности и желая этого, умышленно, не имея разрешения на отделение деревьев от корня, совершил незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилил 145 деревьев породы сосна, следующих диаметров на высоте 1,3 метра: 8 см – 1 шт., 12 см – 13 шт., 16 см – 15 шт., 20 см – 8 шт., 24 см – 10 шт., 36 см – 41 шт., 40 см – 20 шт., 44 см – 23 шт., 48 см – 11 шт., 52 см – 3 шт., в общем объеме 151,351 куб. м. 

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, ФИО1 действуя в составе организованной преступной группы с Лицо 2 и Лицом 1 во исполнение единого умысла дал указание неосведомленным об истинных намерениях преступной группы, К.С.Б. И.П.В. и К.И.К. при помощи предоставленных им трелевочного трактора марки 

<

данные изъяты> бензопилы марки 

<

данные изъяты> и погрузчика марки 

<

данные изъяты> произвести трелевку, первичную обработку и распиловку на сортимент незаконно заготовленной древесины с целью дальнейшей погрузки, вывоза и сбыта.

Руководитель организованной группы ФИО1, реализуя совместный преступный план, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в указанный период совершения незаконной рубки лесных насаждений, находясь в неустановленном следствием месте, посредством сотовой связи и лично осуществил контроль за всем циклом лесозаготовительных работ и организовал вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины в пункты приема лесоматериалов и на пилораму ООО «

<

данные изъяты>».

При этом, в целях конспирации и маскировки преступных действий, ФИО1, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными преступными обязанностями, обеспечил необходимыми документами - договором купли-продажи лесных насаждений, организовал вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников преступления сотрудниками полиции и работниками лесничества. 

Кроме того, руководитель организованной группы ФИО1 в период времени ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Кабанского района Республики Бурятия, более точное место следствием не установлено, распределил вырученные от реализации незаконно заготовленной древесины деньги по своему усмотрению. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 111,71 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 (в ред. от 09.06.2014) «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», с применением коэффициента 1,51, установленного на 2017 год Постановлением Правительства РФ от 14.12.2016 № 1350, 50 – кратности размера такс, исчисляемой в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», приложением № 1 «Таксы для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам, вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка древесины которых допускается», и 2-кратности, в случаях совершения незаконной рубки в защитных лесах и на особо защитных участках эксплуатируемых лесов - п. 9 приложения № 3 указанного Постановления Правительства РФ № 273, ФИО1, Лицо 2 и Лицо 1 причинили ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Республиканского агентства лесного хозяйства Республики Бурятия на сумму 1 690 742 рубля, который является особо крупным размером, нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно - кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Кроме того, продолжая реализовывать совместные преступные действия, направленные на незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, действуя в составе организованной преступной группы Лицо 2 из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, действуя совместно и согласовано с ФИО1 и Лицом 1, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в защитных лесах, расположенных в водоохранной зоне, а именно в лесных насаждениях выдела № 13 квартала № 61 Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, расположенных на расстоянии 

<

адрес>, не имея разрешительных документов на лесозаготовку древесины в указанном месте, используя бензопилу марки 

<

данные изъяты> в нарушение ст. ст. 29, 29.1, 30, 75, 77-79, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», а также в нарушении ст.ст. 4, 11 Федерального закона «Об охране окружающей среды» № 7-ФЗ от 10.01.2002, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности и желая этого, умышленно, не имея разрешения на отделение деревьев от корня, совершил незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилил 3 дерева породы сосна, следующих диаметров на высоте 1,3 метра: 26 см. -1 шт., 32 см. – 1 шт., 50 см. – 1 шт., в общем объеме 2,105 куб.м.; 7 деревьев породы пихта, следующих диаметров на высоте 1,3 метра: 16 см. – 1 шт., 18 см. 1 шт., 20 см. – 1 шт., 24 см. – 2 шт., 26 – 1 шт., 60 см. – 1 шт., в общем объеме 3,73 куб.м., 2 дерева породы береза, в диметре 26 см. и 44 см. на высоте 1,3 метра, в общем объеме 1,15 куб.м., 14 деревьев породы осина, следующих диаметров на высоте 1,3 метра: 16 см. – 1 шт., 20 см- 1 шт., 24 см. – 1 шт., 26 см. – 1 шт., 30 см. – 2 шт., 32 см- 1 шт., 34 см- 1 шт., 36 см. – 1 шт., 40 см. – 2 шт., 42 см. – 2 шт., 64 см. - 1 шт., в общем объеме 8,723 куб.м.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, ФИО1 действуя в составе организованной преступной группы с Лицом 2 и Лицом 1 во исполнение единого умысла дал указание неосведомленным об истинных намерениях преступной группы, К.С.Б. И.П.В. и К.И.К. при помощи предоставленных им трелевочного трактора марки 

<

данные изъяты> бензопилы марки 

<

данные изъяты> и погрузчика марки 

<

данные изъяты> произвести трелевку, первичную обработку и распиловку на сортимент незаконно заготовленной древесины с целью дальнейшей погрузки, вывоза и сбыта.

Руководитель организованной группы ФИО1, реализуя совместный преступный план, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в указанный период совершения незаконной рубки лесных насаждений, находясь в неустановленном следствием месте, посредством сотовой связи и лично осуществил контроль за всем циклом лесозаготовительных работ и организовал вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины в пункты приема лесоматериалов и на пилораму ООО «

<

данные изъяты>».

При этом, в целях конспирации и маскировки преступных действий, ФИО1, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными преступными обязанностями, обеспечил необходимыми документами - договором купли-продажи лесных насаждений, организовал вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников преступления сотрудниками полиции и работниками лесничества. 

Кроме того, руководитель организованной группы ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Кабанского района Республики Бурятия, более точное место следствием не установлено, распределил вырученные от реализации незаконно заготовленной древесины деньги по своему усмотрению. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 111,71 рублей, за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы пихта – 100,56 рублей, за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы осина – 10,87 рублей, за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы береза – 55,72 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 (в ред. от 09.06.2014) «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», с применением коэффициента 1,51, установленного на 2017 год Постановлением Правительства РФ от 14.12.2016 № 1350, 50 – кратности размера такс, исчисляемой в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», приложением № 1 «Таксы для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам, вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка древесины которых допускается», и 2-кратности, в случаях совершения незаконной рубки в защитных лесах и на особо защитных участках эксплуатируемых лесов - п. 9 приложения № 3 указанного Постановления Правительства РФ № 273, ФИО1, Лицо 2 и Лицо 1причинили ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Республиканского агентства лесного хозяйства Республики Бурятия на сумму 76 914 рублей, который является крупным размером, нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно - кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Совместными преступными действиями ФИО1, Лица 2 и Лица 1 в составе организованной преступной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ лесному фонду государства Российская Федерация в лице Республиканского агентства лесного хозяйства Республики Бурятия причинен ущерб на общую сумму 4 109 807 рублей, который является особо крупным размером.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, после совершения незаконной рубки лесных насаждений в выделах № квартала № и лесосеки № выдела № квартала № Каменского участкового лесничества Кабанского лесничества в общем объеме 214, 246 куб. м., руководитель организованной преступной группы ФИО1, организовал вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины, а также согласно распределенным ролям и обязанностям, распределил вырученные от реализации незаконно заготовленной древесины деньги по своему усмотрению, единолично. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в неустановленном месте, осознавая, что у него в распоряжении остались денежные средства в сумме 80 000 руб., вырученные преступным путем от продажи незаконно заготовленной древесины и, скрывая их преступное происхождение, решил придать правомерный вид владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами путем заключения фиктивной сделки с ними, а именно договора займа указанных денежных средств без фактической передачи этих денежных средств по договору. При этом на данные денежные средства ФИО1 решил приобрести строительные материалы для строительства деревянного пристроя в ограде своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 12 часов по 14 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на парковке у дома 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными 80 000 руб., убедил своего знакомого ФИО2, не посвящая последнего в свой преступный умысел, заключить с ним фиктивный гражданско-правовой договор - договор займа денежных средств в сумме 80 000 руб., без фактического их предоставления Д.П.В. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, там же в тоже время, ФИО1 подписал с Д.П.В. фиктивный договор займа денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 (заемщик) принял от Д.П.В. (займодавца) денежную сумму в размере 80 000 руб. При этом в действительности фактическая передача денежных средств по данной сделке не предполагалась, а лишь создавалась видимость заключения сделки, что для ФИО1 было очевидно. Тем самым Катушенко фальсифицировал основания возникновения права на указанные денежные средства приобретенные преступным путем, задействовав в совершении сделки подставное лицо – Д.П.В. не осведомленного о том, что задействованные в заключаемом договоре займа 80 000 руб. приобретены преступным путем.

После заключения фиктивного договора займа, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ распоряжаясь вышеуказанными 80 000 руб., якобы полученными по вышеуказанному договору займа, а фактически вырученными от продажи незаконно заготовленной древесины, приобрел строительные материалы, используя которые построил деревянный пристрой соединяющий гараж и баню в ограде своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Подсудимому ФИО1 обвинение понятно, виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.1 ст. 174.1 УК РФ признал полностью, с обвинением согласился в полном объеме 

ФИО3 в ходе предварительного следствия в соответствии со ст. 317.1 УПК РФ на имя первого заместителя прокурора Республики Бурятия подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (№). Данное ходатайство 17.08.2017 года было удовлетворено (№), в связи с чем с ФИО1 17.08.2017 года в присутствии его защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (№).

В ходе выполнения требований ст.217 УПК РФ, по окончании предварительного следствия обвиняемый ФИО1 ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу (т№).

По окончании предварительного следствия первым заместителем прокурора Республики Бурятия старшим советником юстиции Магомедовым Т.Ф. внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по уголовному делу в соответствии с Главой 40.1 УПК РФ в отношении ФИО1 (№).

Государственный обвинитель Волков М.Н. в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, пояснив, что условия досудебного соглашения подсудимый выполнил в полном объеме. В процессе взятых на себя по досудебному соглашению обязательств ФИО1 дал полные и последовательные показания, на основании которых достоверно установлены все обстоятельства совершенных преступлений, роли соучастников. Дал изобличающие показания в отношении соучастника преступления, на основании которых в отношении данного лица 08.02.2018 года было возбуждено уголовное дело. Подтвердил показания на очных ставках с другими членами организованной группы. Сообщил о совершении им преступления, предусмотренного ч.1 ст. 174.1 УК РФ. Оказанное обвиняемым ФИО1 согласно досудебному соглашению о сотрудничестве содействие по уголовному делу имело важное значение для установления обстоятельств преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников организованной группы.

Подсудимый ФИО1 и его защитник Курдюков И.А. пояснили, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно, после консультации с защитником и при участии защитника. Все условия досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимым ФИО1 выполнены. Он давал правдивые и подробные показания о совершенных преступлениях, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, дал изобличающие показания на соучастников преступлений, которые подтвердил на очных ставках, сообщил о совершенном преступлении, предусмотренном ч.1 ст. 174.1 УК РФ. Кроме того, ФИО1 частично возмещен ущерб. 

Также подсудимый ФИО1 и адвокат Курдюков И.А. поддержали ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ, пояснив, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, с данными последствиями согласен. 

В судебном заседании, в порядке ст. 317.7 УПК РФ были исследованы протоколы допросов подсудимого ФИО1, данные в ходе следствия, в которых н дает подробные признательные показания о совершении преступлений, показания, изобличающие других соучастников преступлений, указывает на свидетеля К.И.К. (т№); показания подсудимого ФИО1, в которых он сообщает о совершении им преступления, предусмотренного ч. 1 ст 174.1 УК РФ (№); протокол очной ставки (№); Постановление о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 174.1 УК РФ (№); постановление о возбуждении уголовного дела по результатам допроса ФИО1 и очной ставки (№); показания свидетеля К.И.К. (№); протокол очной ставки (№); квитанции о частичной уплате ущерба (№). 

Суд считает, что все положения ст. ст. 317.1-317.5 УПК РФ, регулирующие порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, рассмотрения данного ходатайства прокурором, порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, проведения предварительного следствия в отношении обвиняемого, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены. Также суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО1 всех условий и выполнения всех обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Таким образом, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации защитника, после разъяснения подсудимому прав и особенностей судебного разбирательства в соответствии с Главой 40.1 УПК РФ, суд считает необходимым применить особый порядок принятия решения по делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в Большереческом участковом лесничестве) - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, организованной группой.

- ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в Каменском участковом лесничестве) - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, организованной группой.

- ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств или иного имущества, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Преступления, совершенные подсудимым ФИО1 в соответствии с ч.2 и ч.4 ст. 15 УК РФ, относится тяжким и небольшой тяжести преступлений. Согласно требования ИЦ МВД РБ, ФИО1 не судим (№); с места работы ООО «

<

данные изъяты>», с места жительства МО ГП 

<

адрес> и со стороны УУП О МВД России по Кабанскому району РБ характеризуется положительно (№). Согласно справок 

<

данные изъяты> ФИО1 на учете у 

<

данные изъяты> не состоит (т.9 л,д.185, 186). Имеет малолетнего ребенка (№) 

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетнего ребенка у подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, частичное возмещение ущерба, признание вины и гражданского иска, раскаяние, состояние здоровья ФИО1 и его супруги К.Е.Н.., то, что он ранее не судим. 

Отягчающих вину обстоятельства в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд, с учетом личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, рассмотрев альтернативные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст. 260 УК РФ, полагает, что для исправления виновного, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения преступлений вновь, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.2 ст. 62 УК РФ. Учитывая материальное положение ФИО1, то, что он не работает, наличие малолетнего ребенка, а также необходимость погашения материального ущерба, суд считает нецелесообразным назначение наказания по ч.3 ст. 260 УК РФ в виде штрафа. Также считает нецелесообразным назначение наказания в виде принудительных работ. По ч.1 ст. 174.1 УК РФ суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа. Учитывая материальное положение подсудимого, наличие малолетнего ребенка, суд считает возможным назначить штраф с рассрочкой выплаты на определенный срок. 

Учитывая, что ФИО1 ранее не судим, а также смягчающие обстоятельства, суд считает возможным назначить наказание, с применением ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок и возложив на условно-осужденного исполнение определенных обязанностей на период испытательного срока. 

Кроме того, суд приходит к выводу о достаточности для достижения целей наказания, назначение ФИО1 только основного вида наказания и не назначает ему дополнительные наказания, предусмотренные санкциями статей уголовного закона. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания суд не находит. 

Учитывая роль виновного в совершении преступлений, характер и степень общественной опасности преступления, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и позволяющих при назначении наказания применить к подсудимой положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Также суд не находит основания для изменения категорий преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности. 

Вещественные доказательства по делу, согласно Постановления старшего следователя по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по РБ ФИО4, о выделении уголовного дела в отношении ФИО1 в отдельное производство оставлены при уголовном деле № (№). Таким образом, в настоящем судебном заседании суд не рассматривает вопрос о вещественных доказательствах. 

В ходе предварительного следствия представителем Республиканского агентства лесного хозяйства заявлен гражданский иск о возмещении ущерба, причиненного преступлениями в общей сумме 3 413 807 (три миллиона четыреста тринадцать тысяч восемьсот семь) рублей. ( №) Данные иск предъявлен к трем ответчикам. Поскольку уголовное дело рассматривается в отношении одного подсудимого, вина и роль в совершенном преступлении остальных ответчиков в настоящем судебном заседании не рассматривалась и не установлена, суд на основании ч.2 ст. 309 УПК РФ признает за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о возмещении гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч.3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в Большереческом участковом лесничестве) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в Каменском участковом лесничестве) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца;

- по ч.1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей с рассрочкой выплаты штрафа на 5 (пять) месяцев равными частями по 2 000 (две тысячи) рублей ежемесячно. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание назначить в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей с рассрочкой выплаты штрафа на 5 (пять) месяцев равными частями по 2 000 (две тысячи) рублей ежемесячно. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: 

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

В случае необходимости зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 06.07.2017 года по 30.08.2017 года; срок домашнего ареста с 30.08.2017 года по 02.11.2017 года. 

После вступления приговора в законную силу передать вопрос о возмещении гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья Доржиева Л.Б.

Копия верна: